[bookmark: _GoBack]TABELUL DE CONCORDANŢĂ
a proiectului Hotărîrii Guvernului pentru aprobarea Regulamentului cu privire la formarea și certificarea operatorilor în domeniul tehnicii frigului, care conține hidroclorofluorocarburi și gaze fluorurate cu efect de seră

	1. Titlul actului UE, subiectul reglementat şi scopul acestuia:
 Regulamentul (UE) nr. 517/2014 al Parlamentului European și al Consiliului din 16 aprilie 2014 privind gazele fluorurate cu efect de seră și de abrogare a Regulamentului (UE) nr. 842/2006  (Text cu relevanță pentru SEE) publicată în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene nr. L 150/ 195 20.05.2014
Obiectivul-  Obiectivul prezentului regulament este de a proteja mediul prin reducerea emisiilor de gaze fluorurate cu efect de sera.
Regulation (EU) No 517/2014 of the European Parliament and of the Council of 16 April 2014 on fluorinated greenhouse gases and repealing Regulation (EC) No 842/2006 (Text with EEA relevance) Published in the Official Journal of the European Union no. L 150/ 195 20.05.2014
 The objective  - The objective of this Regulation is to protect the environment by reducing emissions of fluorinated greenhouse gases.

	2. Titlul actului normativ naţional, subiectul reglementat şi scopul acestuia:
Hotărîrea Guvernului pentru aprobarea Regulamentului cu privire la formarea și certificarea operatorilor în domeniul tehnicii frigului, care conține hidroclorofluorocarburi și gaze fluorurate cu efect de seră
Obiectivul -  Proiectul Hotărîrii Guvernului își propune stabilirea cerințelor minime pentru formarea și evaluarea operatorilor în domeniul tehnicii frigului, care conține HCFC și gaze F, reglementarea condițiilor de certificare a operatorilor și stabilirea criteriilor de recunoaștere reciprocă a certificatelor de operator.
Government Decision on the establishment and functioning of the national system of monitoring and reporting of greenhouse gas emissions and other information relevant to climate change
The objective -  The Draft of the Government Decision aims to establish the minimum requirements referred to training and evaluation of the operators in the field of  air-conditioning  technology and conditions for certification programmes,  the recognition criteries of certificates. 

	3. Gradul de compatibilitate : PARTIAL COMPATIBIL 

	4. Prevederile şi cerinţele
Reglementărilor Uniunii Europene (articolul, paragraful)
	5. Prevederile actului normativ national
(capitolul, articolul, subparagraful, punctul etc.)
	6. Diferenţe
	7. Motivele ce explică faptul
că proiectul este parţial
compatibil sau incompatibil.
	8. Instituţia
responsabilă
	9. Termenul-limită
de asigurare a
compatibili-tăţii
complete a actului
national


	

	În hotărâre, clauza de emitere va avea următorul cuprins: În temeiul art.15 al Legii privind protecția mediului înconjurător nr.1515-XII din 16.06.1993 (Monitorul Parlamentului, 1993, nr.10, art. 283), cu modificările ulterioare, și art.11 al Legii pentru aprobarea Regulamentului cu privire la regimul comercial și reglementarea utilizării hidrocarburilor halogenate care distrug stratul de ozon nr.852 din 14.02.2002 (Monitorul Parlamentului, 2002, nr. 54-55, art. 383), în scopul implementării prevederilor Convenției pentru protecția stratului de ozon a și ale Protocolului referitor la substanțele care distrug stratul de ozon, ratificate prin Hotărîrea Parlamentului nr. 966-XIII din 24.07.1996 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 1996, nr. 54-55, art.528)
Guvernul HOTĂRĂȘTE:
	






-
	Prevederi cu specific național

	Agenția de Mediu


	

	Articolul 10 Formarea și certificarea                           al  Regulamentului (UE) nr. 517/2014 al Parlamentului European și al Consiliului din 16 aprilie 2014 privind gazele fluorurate cu efect de seră și de abrogare a Regulamentului (UE) nr. 842/2006  (Text cu relevanță pentru SEE)
	Hotărîrea Guvernului pentru aprobarea Regulamentului cu privire la formarea și certificarea operatorilor în domeniul tehnicii frigului, care conține hidroclorofluorocarburi și gaze fluorurate cu efect de seră

	

Compatibil

	
	
Agenția de Mediu

	

	 
Articolul 2 Definiții 
În sensul prezentului regulament, se aplică următoarele definiții:
· „gaze fluorurate cu efect de seră” înseamnă hidrofluorcarburi, perfluorcarburi, hexafluorură de sulf și alte gaze cu efect de seră care conțin fluor, astfel cum sunt enumerate în anexa I, sau amestecuri care conțin oricare dintre aceste substanțe; 
· „hidrofluorcarburi” sau „HFC” înseamnă substanțele enumerate în secțiunea 1 din anexa I sau amestecuri care conțin oricare dintre aceste substanțe; 
· „perfluorcarburi” sau „PFC” înseamnă substanțele enumerate în secțiunea 2 din anexa I sau amestecuri care conțin oricare dintre aceste substanțe; 
· hexafluorură de sulf” sau „SF6” înseamnă substanța menționată în secțiunea 3 din anexa I sau amestecuri care conțin această substanță; 
· „amestec” înseamnă un fluid format din două sau mai multe substanțe, dintre care cel puțin una este o substanță enumerată în anexa I sau o substanță enumerată în anexa II; 
· „potențial de încălzire globală” sau „GWP” înseamnă potențialul de încălzire climatică al unui gaz cu efect de seră față de potențialul dioxidului de carbon („CO2”), calculat ca potențial de încălzire pentru 100 de ani al unui kilogram de gaz cu efect de seră comparativ cu un kilogram de CO2, în conformitate cu anexele I, II și IV, sau, în cazul amestecurilor, calculat în conformitate cu anexa IV; 
· „tonă (tone) de echivalent CO2” înseamnă o cantitate de gaze cu efect de seră exprimată ca produsul dintre greutatea gazelor cu efect de seră în tone metrice și potențialul lor de încălzire globală; 
· „operator” înseamnă persoana fizică sau juridică care controlează efectiv funcționarea din punct de vedere tehnic a produselor și echipamentelor reglementate de prezentul regulament; un stat membru poate, în anumite situații bine definite, să desemneze proprietarul ca fiind răspunzător de obligațiile operatorului; 
· „utilizare” înseamnă utilizarea gazelor fluorurate cu efect de seră în producția, întreținerea sau asigurarea service-ului, inclusiv reumplerea produselor și echipamentelor, sau în alte procese menționate în prezentul regulament; 
· „introducere pe piață” înseamnă furnizarea sau punerea la dispoziția unei alte părți din Uniune, pentru prima dată, contra cost sau în mod gratuit, sau utilizarea pe cont propriu de către un producător și cuprinde eliberarea din vamă în vederea liberei circulații pe teritoriul Uniunii; 
· „echipamente ermetice” înseamnă echipamente în care toate părțile ce conțin gaze fluorurate cu efect de seră sunt ermetizate prin sudură, lipire cu material greu ruzibil sau alte tehnici similare de asamblare permanentă, care pot include valve acoperite sau guri de ieșire acoperite care permit repararea sau eliminarea corespunzătoare, și care prezintă o rată de scurgere testată mai mică de 3 grame pe an, la o presiune de cel puțin un sfert din presiunea maximă permisă; 
· „container” înseamnă un produs proiectat în principal pentru transportarea sau depozitarea gazelor fluorurate cu efect de seră;
· „container de unică folosință” înseamnă un container care nu poate fi reumplut fără să fi fost adaptat în acest scop sau care este introdus pe piață fără a se prevedea returnarea sa pentru reumplere;
· „recuperare” înseamnă colectarea și depozitarea gazelor fluorurate cu efect de seră din produse, inclusiv containere, și echipamente în timpul întreținerii sau al service-ului sau înainte de eliminarea produselor sau a echipamentelor;
· „reciclare” înseamnă refolosirea unui gaz fluorurat cu efect de seră recuperat, după un proces elementar de curățare; „regenerare” înseamnă reprelucrarea unui gaz fluorurat cu efect de seră recuperat pentru a prezenta performanțe echivalente cu cele ale unei substanțe nou produse, ținând seama de utilizarea preconizată;
· „distrugere” înseamnă procesul de transformare permanentă sau de descompunere a celei mai mari părți sau a întregii cantități de gaz fluorurat cu efect de seră în una sau mai multe substanțe stabile care nu sunt gaze fluorurate cu efect de seră;
· „scoatere din funcțiune” înseamnă închiderea definitivă și scoaterea din funcțiune sau din uz a unui produs sau a unui element de echipament care conține gaze fluorurate cu efect de seră;
· reparație” înseamnă repunerea în funcțiune a produselor sau a echipamentelor care conțin sau a căror funcționare se bazează pe gaze fluorurate cu efect de seră care sunt deteriorate sau care prezintă scurgeri, implicând o parte ce conține sau este proiectată să conțină astfel de gaze;
· „instalare” înseamnă asamblarea a două sau mai multe elemente de echipament sau circuite care conțin sau sunt proiectate să conțină gaze fluorurate cu efect de seră, în vederea asamblării unui sistem pe locul în care urmează să funcționeze, care presupune unirea conductorilor gazelor unui sistem pentru a completa un circuit, indiferent dacă este sau nu necesară încărcarea sistemului după asamblare;
· „întreținere sau asigurarea service-ului” înseamnă toate activitățile, cu excepția recuperării în conformitate cu articolul 8 și a detectării scurgerilor în conformitate cu articolul 4 și cu articolul 10 alineatul (1) litera (b) din prezentul regulament, care presupun accesul la circuitele care conțin sau sunt proiectate să conțină gaze fluorurate cu efect de seră, în special activitățile de alimentare a sistemului cu gaze fluorurate cu efect de seră, de înlăturare a uneia sau mai multor piese ale circuitului sau ale echipamentului, de reasamblare a două sau mai multor piese ale circuitului sau ale echipamentului, precum și de reparare a scurgerilor;
· „substanță nou produsă” înseamnă o substanță care nu a fost utilizată anterior;
· „staționar” înseamnă care în mod normal nu este deplasat pe perioada funcționării și include aparate de climatizare de interior deplasabile;
· „mobil” înseamnă în mod normal în tranzit pe perioada funcționării;
· spumă unicomponent” înseamnă compoziția de spumă conținută într-un generator unic de aerosoli în stare lichidă, înainte de reacție sau după o reacție parțială, și care se umflă și se întărește atunci când este scoasă din generator;
· „camion frigorific” înseamnă un autovehicul cu o masă mai mare de 3,5 tone, care este proiectat și construit în principal pentru transportul de marfă și care este echipat cu o unitate de refrigerare;
· „remorcă frigorifică” înseamnă un vehicul care este proiectat și construit pentru a fi tractat de un camion sau un tractor, în principal pentru a transporta marfă, și care este echipat cu o unitate de refrigerare;
· „aerosol tehnic” înseamnă un generator de aerosoli utilizat pentru întreținerea, repararea, curățarea, testarea, dezin­ secția și fabricarea produselor și echipamentelor, pentru instalarea echipamentelor și în alte aplicații;
„sistem de detectare a scurgerilor” înseamnă un dispozitiv mecanic, electric sau electronic calibrat pentru detectarea scurgerilor de gaze fluorurate cu efect de seră și care alertează operatorul în momentul detectării unei scurgeri;
„întreprindere” înseamnă orice persoană fizică sau juridică ce:
· (a)  produce, utilizează, recuperează, colectează, reciclează, regenerează sau distruge gaze fluorurate cu efect de seră; 
· (b)  importă sau exportă gaze fluorurate cu efect de seră sau produse și echipamente care conțin astfel de gaze; 
· (c)  introduce pe piață gaze fluorurate cu efect de seră sau produse și echipamente care conțin astfel de gaze sau a căror funcționare se bazează pe astfel de gaze; 
· (d)  instalează, asigură service-ul, întreține, repară, verifică etanșeitatea sau scoate din funcțiune echipamentele care conțin gaze fluorurate cu efect de seră sau a căror funcționare se bazează pe gaze fluorurate cu efect de seră; 
· (e) este operatorul echipamentelor care conțin gaze fluorurate cu efect de seră sau a căror funcționare se bazează pe gaze fluorurate cu efect de seră;
· (f) produce, importă, exportă, introduce pe piață sau distruge gaze enumerate în anexa II;
· (g) introduce pe piață produse sau echipamente care conțin gaze enumerate în anexa II;
· „intermediari de sinteză” înseamnă orice gaze fluorurate cu efect de seră sau substanțe enumerate în anexa II care suferă transformări chimice în cadrul unui proces prin care compoziția lor originală este transformată integral și ale căror emisii sunt neglijabile; 
· „utilizare comercială” înseamnă utilizat pentru stocarea, afișarea sau distribuirea de produse, în scopul vânzării către utilizatorii finali, în servicii de vânzare cu amănuntul și de distribuție de alimente; 
· „echipamente de protecție împotriva incendiilor” înseamnă echipamentele și sistemele utilizate pentru prevenirea sau protecția împotriva incendiilor, inclusiv extinctoarele; 
· „ciclu Rankine organic” înseamnă un ciclu care conține gaze fluorurate condensabile cu efect de seră care transformă căldura de la o sursă de căldură în energie pentru generarea de energie electrică sau de energie mecanică; 
· „echipamente militare” înseamnă arme, muniție și material de război destinate unor scopuri militare specifice, care sunt necesare pentru protejarea intereselor esențiale în materie de securitate ale statelor membre; 
· „întrerupătoare electrice” înseamnă dispozitivele de comutare și combinațiile dintre acestea și echipamentele conexe de control, măsurare, protecție și reglare, precum și ansamblurile formate din astfel de dispozitive și echipamente și interconexiunile, accesoriile, incintele și structurile de sprijin conexe, destinate utilizării în legătură cu generarea, transmiterea, distribuirea și conversia energiei electrice. 
· „sisteme centralizate de refrigerare multimodul” înseamnă sisteme cu două sau mai multe compresoare care funcționează în paralel, conectate la unul sau mai multe condensatoare obișnuite și la mai multe dispozitive de răcire precum vitrine frigorifice, dulapuri frigorifice, congelatoare sau camere de depozitare frigorifice. 
· „circuit primar de refrigerare pentru sisteme în cascadă” înseamnă circuitul primar în sistemele indirecte de tempe­ ratură medie în care o combinație de două sau mai multe circuite de refrigerare separate se conectează în serie astfel încât circuitul primar să absoarbă căldura condensatorului dintr-un circuit secundar pentru temperatura medie; 
· „sisteme de climatizare monosplit” înseamnă sisteme de climatizare de interior care constau într-o singură unitate exterioară și o singură unitate interioară conectate prin conducte de refrigerantă, care necesită instalarea la locul utilizării. 


	5. Noţiunile utilizate în prezentul Regulament au următoarele semnificaţii:
 amestec - fluid format din două sau mai multe substanțe, dintre care cel puțin una este o substanță enumerată în anexa nr.2;
atestat de absolvire a cursurilor de instruire  – document care atestă că titularul acestuia a susţinut examenul teoretic și practic de calificare, conform cerințelor minime prevăzute în Anexa nr.1 la prezentul Regulament; 
autoritate responsabilă - Agenția de Mediu, sau orice succesor al acesteia, cu responsabilitatea de certificare a operatorilor, de ținere a Registrului  de evidență a certificatelor de operator  și de monitorizare a activității operatorilor;  
camion frigorific  - autovehicul cu o masă mai mare de 3,5 tone, care este proiectat și construit în principal pentru transportul de marfă și este echipat cu o unitate de refrigerare;
centru de instruire și evaluare - centru, în cadrul căruia are loc instruirea, perfecţionarea, reciclarea, recalificarea  și evaluarea operatorilor care activează în domeniul tehnicii frigului, care conține  HCFC și gaze F;
certificat de operator – document care atestă că titularul acestuia se califică conform cerințelor minime prevăzute în Anexa nr. 1, pentru desfășurarea activităților în domeniul tehnicii frigului, menționate la pct. 3 al prezentului Regulament;
echipamente ermetice – echipamente, în care toate părțile ce conțin HCFC și gaze F cu efect de seră sunt ermetizate prin sudură, lipire cu material greu ruzibil sau alte tehnici similare de asamblare permanentă, care pot include valve acoperite sau guri de ieșire acoperite, care permit repararea sau eliminarea corespunzătoare, și care prezintă o rată de scurgere testată mai mică de 3 grame pe an, la o presiune de cel puțin un sfert din presiunea maximă permisă; 
gaze fluorurate cu efect de seră (gaze F) - hidrofluorocarburile enumerate în Lista 2 din anexa nr.2 la prezentul Regulament, sau amestecuri care conțin oricare dintre aceste substanțe;
hidroclorofluorocarburi sau HCFC - substanțele enumerate în Lista 1 din anexa nr.2 la prezentul Regulament, inclusiv izomerii acestora;
instalare  - asamblarea a două sau mai multe elemente de echipament sau circuite care conțin sau sunt proiectate să conțină HCFC și gaze F, în vederea asamblării unui sistem pe locul în care urmează să funcționeze, care presupune unirea conductorilor gazelor unui sistem pentru a completa un circuit, indiferent dacă este sau nu necesară încărcarea sistemului după asamblare;
întreținere sau asigurarea service-ului - toate activitățile, cu excepția recuperării și a detectării scurgerilor, care presupun accesul la circuitele care conțin sau sunt proiectate să conțină HCFC și gaze F, în special activitățile de alimentare a sistemului cu HCFC și gaze F, de înlăturare a uneia sau mai multor piese ale circuitului sau ale echipamentului, de reasamblare a două sau mai multor piese ale circuitului sau ale echipamentului, precum și de reparare a scurgerilor;
operatori - persoanele care desfășoară activitățile menționate la pct. 3 al prezentului Regulament, în domeniul tehnicii frigului, care conține HCFC și gaze F;
recuperare - colectarea și depozitarea HCFC și gazelor F din produse, inclusiv containere, și echipamente în timpul întreținerii sau al service-ului sau înainte de eliminarea produselor sau a echipamentelor;
remorcă frigorifică - vehicul care este proiectat și construit pentru a fi tractat de un camion sau un tractor, în principal pentru a transporta marfă, și care este echipat cu o unitate de refrigerare;
reparație - repunerea în funcțiune a produselor sau a echipamentelor care conțin, sau a căror funcționare se bazează pe HCFC și gaze F, care sunt deteriorate sau care prezintă scurgeri, implicînd o parte ce conține sau este proiectată să conțină astfel de gaze;
scoatere din funcțiune - închiderea definitivă și scoaterea din funcțiune sau din uz a unui produs sau a unui element de echipament, care conține HCFC și gaze F;
staționar - care în mod normal nu este deplasat pe perioada funcționării și include aparate de climatizare de interior deplasabile;
tehnica frigului - echipamentele staționare de refrigerare, de climatizare și pompele de căldură, precum și unitățile de refrigerare ale camioanelor și remorcilor frigorifice, care conțin HCFC și gaze F;
tonă (tone) de echivalent CO2 - o cantitate de gaze cu efect de seră exprimată ca produsul dintre greutatea gazelor cu efect de seră în tone metrice și potențialul lor de încălzire globală;
























































	

Compatibil


Parțial compatibil




Parțial compatibil



Compatibil



Parțial compatibil



Parțial compatibil






Compatibil







Compatibil




Parțial compatibil

Compatibil







Compatibil










Parțial compatibil


Compatibil




Compatibil




Compatibil





Compatibil



Compatibil


Parțial compatibil



Compatibil


	



Definițiile au fost preluate doar în limitele transpunerii art.10 al Regulamentului (UE) nr. 517/2014  

Prevederi cu specific național





Prevederi cu specific național

Prevederi cu specific național















Prevederi cu specific național
















Prevederi cu specific național




















Prevederi cu specific național













	Agenția de Mediu



















	

	Articolul 10
Formarea și certificarea
(1) Statele membre instituie sau adaptează pe baza cerințelor minime menționate în alineatul (5) programe de certificare, inclusiv procese de evaluare. Statele membre asigură disponibilitatea formării pentru persoanele fizice care îndeplinesc următoarele sarcini:
· (a)  instalarea, asigurarea service-ului, întreținerea, repararea sau scoaterea din funcțiune a echipamentelor enumerate la articolul 4 alineatul (2) literele (a)-(f); 
· (b)  verificările, în vederea detectării scurgerilor, ale echipamentului prevăzut la articolul 4 alineatul (2) literele (a)-(e), conform prevederilor de la articolul 4 alineatul (1); 
· (c)  recuperarea gazelor fluorurate cu efect de seră, conform prevederii de la articolul 8 alineatul (1). 










2) Statele membre asigură disponibilitatea programelor de formare destinate persoanelor fizice care recuperează gaze fluorurate cu efect de seră din echipamentele de climatizare ale autovehiculelor care intră sub incidența Directivei 2006/40/CE, pe baza cerințelor minime menționate la alineatul (5).
(3) Programele de certificare și de formare prevăzute la alineatele (1) și (2) vizează următoarele: (a) reglementările și standardele tehnice aplicabile; (b) prevenirea emisiilor;(c) recuperarea gazelor fluorurate cu efect de seră;
(d) manipularea în condiții de siguranță a echipamentelor de tipul și dimensiunea înscrisă în certificat;
(e) informații cu privire la tehnologiile relevante pentru înlocuirea sau reducerea utilizării de gaze fluorurate cu efect de seră și manipularea în condiții de siguranță a acestora.





(4) În cadrul programelor de certificare prevăzute la alineatul (1) se eliberează certificate cu condiția ca solicitantul să fi parcurs cu succes un proces de evaluare instituit în conformitate cu alineatele (1), (3) și (5).
(5) Cerințele minime privind programele de certificare sunt cele prevăzute în Regulamentele (CE) nr. 303/2008 și (CE) nr. 306/2008 și la alineatul (12). Cerințele minime privind certificatele de formare sunt cele prevăzute în Regulamentul (CE) nr. 307/2008 și la alineatul (12). Aceste cerințe minime specifică pentru fiecare tip de echipamente menționate la alineatele (1) și (2) competențele practice și cunoștințele teoretice necesare, după caz, făcând diferența între diferitele activități vizate, precum și condițiile pentru recunoașterea reciprocă a certificatelor de formare.
(6) Statele membre instituie sau adaptează programe de certificare pe baza cerințelor minime prevăzute la alineatul (5) pentru întreprinderile care efectuează instalarea, asigurarea service-ului, întreținerea, repararea sau scoaterea din funcțiune a echipamentelor enumerate la articolul 4 alineatul (2) literele (a)-(d) pentru alte părți.
(7) Certificatele de formare existente, eliberate în conformitate cu Regulamentul (CE) nr. 842/2006, rămân valabile, în conformitate cu condițiile în care au fost emise inițial.
(8) Statele membre asigură accesul tuturor persoanelor fizice care dețin certificate obținute în cadrul programelor de certificare prevăzute la alineatele (1) și (7) la informații referitoare la următoarele:
· (a)  tehnologiile menționate la alineatul (3) litera (e); și 
· (b)  cerințele de reglementare existente pentru lucrul cu echipamente care conțin agenți frigorifici alternativi la gazele fluorurate cu efect de seră. 
(9) Statele membre asigură disponibilitatea formării pentru persoanele fizice care doresc să își actualizeze cunoștințele în legătură cu aspectele menționate la alineatul (3).
(10) Până la 1 ianuarie 2017, statele membre notifică Comisia cu privire la programele de certificare și de formare.
Statele membre recunosc certificatele de formare emise într-un alt stat membru în conformitate cu prezentul articol. Acestea nu restrâng libertatea de a presta servicii sau libertatea de stabilire, pe motiv că un certificat a fost eliberat în alt stat membru.
(11) Orice întreprindere care transmite o sarcină menționată la alineatul (1) unei alte întreprinderi ia măsuri rezonabile pentru a se asigura că aceasta din urmă deține certificatele necesare pentru sarcinile impuse în temeiul prezentului articol.

(12) În eventualitatea în care este necesar ca, pentru aplicarea prezentului articol, să se asigure o abordare mai armonizată pentru formare și certificare, Comisia, prin acte de punere în aplicare, adaptează și actualizează cerințele minime în ceea ce privește competențele și cunoștințele care trebuie să fie acoperite, pentru a preciza modalitățile certificării și condițiile recunoașterii reciproce și pentru a abroga acte adoptate în temeiul articolului 5 alineatul (1) din Regulamentul (CE) nr. 842/2006. Actele de punere în aplicare respective se adoptă în conformitate cu procedura de examinare menționată la articolul 24. Atunci când își exercită competența pe care i-o conferă prezentul alineat, Comisia ține seama de sistemele de calificare sau de certificare existente.
























































































































































































































































































































































































































































(13) Comisia poate, prin intermediul actelor de punere în aplicare, să stabilească formatul notificării menționate la alineatul (10) din prezentul articol și poate abroga acte adoptate în temeiul articolului 5 alineatul (5) din Regulamentul (CE) nr. 842/2006. Actele de punere în aplicare respective se adoptă în conformitate cu procedura de examinare menționată la articolul 24.

(14) În cazurile în care obligațiile de la prezentul articol referitoare la furnizarea certificării și a formării ar impune sarcini disproporționate unui stat membru din cauza populației sale reduse și, prin urmare, ar duce la lipsa cererii de astfel de formări și de certificări, conformitatea poate fi asigurată prin recunoașterea certificatelor emise în alte state membre.
Statele membre care aplică prezentul alineat informează Comisia, care la rândul ei informează alte state membre.

(15) Nicio prevedere de la prezentul articol nu împiedică statele membre să instituie alte programe de certificare și de formare în ceea ce privește echipamentele decât cele menționate la alineatul (1).

	I.DISPOZIȚII GENERALE 
1. Scopul Regulamentului constă în stabilirea cerințelor minime pentru formarea și certificarea operatorilor în domeniul tehnicii frigului, care conține hidroclorofluorocarburi (HCFC) și gaze fluorurate cu efect de seră (gaze F), precum și a condițiilor pentru recunoașterea reciprocă a certificatelor eliberate în conformitate cu cerințele prezentului Regulament.    
2. Prezentul Regulament are următoarele obiective de bază:
a) stabilirea condițiilor transparente, obiective și neechivoce pentru formarea și certificarea operatorilor în domeniul tehnicii frigului, care conține hidroclorofluorocarburi și gaze fluorurate cu efect de seră (în continuare – operatori);
b) stabilirea regulilor de ținere a Registrului  de evidență a certificatelor de operator ;
c) stabilirea criteriilor de recunoaștere reciprocă a certificatelor operatorilor, bazate pe cerințele minime privind competențele și cunoștințele, prevăzute în Anexa nr.1 la prezentul Regulament, eliberate de organismele de certificare acreditate în alte țări.
3. Prevederile Regulamentului se aplică persoanelor fizice și juridice care desfășoară următoarele activități ce țin de tehnica frigului:
1) instalare;
2) reparare, întreținere, asigurarea service-ului; 
3) recuperarea HCFC și gazelor F;
4) verificări în vederea detectării scurgerilor pentru echipamentele care conțin HCFC și gaze F în cantități de 5 tone de echivalent CO2 sau mai mult și care nu sunt conținute în spume, cu excepția cazului în care astfel de echipamente sunt închise ermetic, sunt etichetate ca atare și conțin HCFC și gaze F în cantități de mai puțin de 10 tone de echivalent CO2;
5) scoaterea din funcțiune.
4. Prevederile Regulamentului nu se aplică activităților de producție și reparație a echipamentelor, care conțin HCFC și gaze F, desfășurate în unitățile producătorului.
II. FORMAREA ȘI EVALUAREA 
9. Formarea profesională continuă a persoanelor fizice, care desfășoară activitățile menționate la pct. 3 al prezentului Regulament:
1) se efectuează în scopul menţinerii şi ridicării nivelului de competențe și cunoștințe profesionale, bazate pe cerințele minime prevăzute în Anexa nr.1 la prezentul Regulament;
2)  se organizează de către centrul de instruire și evaluare, care este legal instituit și dispune de o bază tehnico-științifică pentru instruirea teoretică şi practică, conform cerințelor minime prevăzute în Anexa nr.1 la prezentul Regulament;
3) se desfășoară în baza programului de instruire, elaborat de către centrul de instruire și evaluare, în baza cerințelor minime prevăzute în Anexa nr.1 la prezentul Regulament. Programul de instruire este aprobat conform legislației în vigoare.
10. Formarea profesională continuă a persoanelor fizice, care desfășoară activitățile menționate la pct. 3 al prezentului Regulament, este asigurată prin participarea obligatorie a acestora la sesiuni de instruire, o dată la 3 ani.
11. Pot avea calitatea de centru de instruire și evaluare instituțiile publice, asociaţiile profesionale și centrele de instruire, acreditate în modul stabilit de legislație și care corespund criteriilor prevăzute în Anexa nr.3 la prezentul Regulament.
12. Centrul de instruire și evaluare organizează, de regulă, două sesiuni de instruire: de primăvară şi de toamnă. În cazul unui număr mare de solicitări, pot fi organizate sesiuni suplimentare de instruire. Anunţul cu privire la organizarea sesiunilor de instruire se publică pe pagina web a centrului de instruire.
13. Persoanele fizice, care desfășoară activitățile menționate la pct. 3 al prezentului Regulament, sunt evaluate de către centrul de instruire și evaluare în vederea aprecierii cunoștințelor și competențelor obținute urmare a participării la sesiunile de instruire.
14. Evaluarea persoanelor fizice se efectuează în baza susţinerii examenului teoretic și practic de calificare, conform cerințelor minime prevăzute în Anexa nr.1 la prezentul Regulament.
15. În procesul susținerii examenului sunt evaluate următoarele cunoștințe și competențe:
1) cunoștințe ce țin de:
a) termodinamica elementară;
b) impactul agenților de refrigerare asupra mediului și reglementările corespunzătoare în materie de mediu;
c) tehnologiile relevante pentru înlocuirea HCFC și reducerea utilizării de gaze fluorurate cu efect de seră și manipularea în condiții de siguranță a acestora.
2) competențe privind:
a) verificările care trebuie realizate înainte de punerea în funcțiune a tehnicii frigului, după o lungă perioadă de neutilizare, după o intervenție de întreținere sau de reparație ori în timpul funcționării;
b) verificările în vederea detectării scurgerilor;
c) manipularea ecologică a sistemului și a agentului de refrigerare în timpul instalării, întreținerii, asigurării service-ului sau recuperării;
d) instalarea, punerea în funcțiune și întreținerea compresoarelor cu piston, a compresoarelor elicoidale și a compresoarelor cu spirală, cu una sau două trepte;
e) instalarea, punerea în funcțiune și întreținerea condensatoarelor cu răcire cu aer sau cu apă;
f) instalarea, punerea în funcțiune, întreținerea și repararea vaporizatoarelor cu răcire cu aer sau cu apă;
g) instalarea, punerea în funcțiune și asigurarea service-ului valvelor de expansiune termostatice (TEV) și ale altor componente;
h) asamblarea unui sistem de conducte etanș într-o instalație de refrigerare.
16. Centrul de instruire și evaluare eliberează persoanelor fizice, care au reușit la examenul teoretic și practic de calificare, atestatul de absolvire a cursurilor de instruire.
III. CERTIFICAREA 
17. Persoanele fizice desfășoară activitățile prevăzute la pct. 3 al prezentului Regulament doar în baza Certificatului de operator în domeniul tehnicii frigului, care conține HCFC și gaze F (în continuare - certificat de operator).
18. Cererea de eliberare a certificatului de operator se depune de către solicitant în cancelaria autorității responsabile, în termen de 30 de zile lucrătoare din ziua eliberării atestatului de absolvire a cursurilor de instruire.
1) cererea de eliberare a certificatului de operator include următoarele informaţii: numele și prenumele, adresa poștală și electronică, numărul de telefon, genul de activitate, pentru a cărui desfăşurare solicitantul intenţionează să obţină certificatul; 
2) la cerere se anexează următoarele documente:
a) declarația solicitantului privind asumarea, pe propria răspundere, a responsabilităţii pentru respectarea condiţiilor de certificare la desfășurarea genului de activitate pentru care se solicită certificatul și pentru veridicitatea documentelor prezentate;
b) copia actului de identitate al solicitantului;
c) copia atestatului de absolvire a cursurilor de instruire al solicitantului, eliberat de către centrul de instruire și evaluare;
d) fotografia solicitantului (3/4 cm).
3) la depunerea pachetului de documente, vor fi prezentate și documentele în original, care vor fi restituite imediat solicitantului, după confruntarea acestora cu copiile.
19. Autoritatea responsabilă examinează documentele depuse de solicitant și, în cazul lipsei de obiecții, eliberează certificatul de operator, conform categoriilor descrise la pct. 20. Termenul de valabilitate al certificatului este de 3 ani de la data emiterii.
20. Certificatul de operator atestă faptul că titularul se califică conform cerințelor minime prevăzute în Anexa nr.1 la prezentul Regulament, pentru a desfășura una sau mai multe activități, după cum urmează:
1) certificatul de categoria I oferă titularului dreptul de a desfășura toate activitățile prevăzute la pct. 3 al prezentului Regulament; 
2) certificatul de categoria a II-a oferă titularului dreptul de a desfășura activitatea prevăzută la pct. 3 sbp.4) al prezentului Regulament, cu condiția ca aceasta să nu presupună accesul la circuitele de refrigerare care conțin HCFC și gaze F, și activitățile prevăzute la pct. 3 sbp.1), 2), 3) și 5)  al prezentului Regulament, în ceea ce privește instalațiile frigorifice care conțin mai puțin de 3 kg de HCFC și gaze F și sistemele închise ermetic, care sunt etichetate ca atare, și conțin mai puțin de 6 kg de HCFC și gaze F; 
3) certificatul de categoria a III-a oferă titularului dreptul de a desfășura activitatea prevăzută la pct. 3 sbp.3) al prezentului Regulament,  în ceea ce privește instalațiile frigorifice care conțin mai puțin de 3 kg de HCFC și gaze F și sistemele închise ermetic, care sunt etichetate ca atare, și conțin mai puțin de 6 kg de HCFC și gaze F; 
4) certificatul de categoria a IV-a oferă titularului dreptul de a desfășura activitatea prevăzută la pct. 3 sbp.4) al prezentului Regulament, cu condiția ca aceasta să nu presupună accesul la circuitele de refrigerare care conțin HCFC și gaze F.
21. Certificatul de operator este eliberat în termen de 10 zile lucrătoare din ziua depunerii cererii de către solicitant. 
22. Titularul atestatului de absolvire a cursurilor de instruire, obținut cu cel mult 2 ani anterior aprobării prezentului Regulament și care atestă competențele și cunoștințele minime prevăzute în Anexa nr.1 la prezentul Regulament, pentru categoria respectivă de certificare, poate solicita eliberarea certificatului de operator, fără repetarea examenului. Certificatul de operator se va elibera conform procedurii stabilite la pct. 17-20 al prezentului Regulament. Valabilitatea certificatului de operator, în acest caz, nu va depăși termenul de 3 ani  de la eliberarea atestatului de absolvire a cursurilor de instruire.
23. Persoanele juridice, care desfășoară  activitățile în domeniul tehnicii frigului, menționate la pct.3 al prezentului Regulament:
1) se asigură că personalul angajat deține certificatul de operator, eliberat conform procedurii stabilite;
2) au în dotare tehnica necesară desfășurării activităților și dispun de minimul de echipamente și instrumente, conform prevederilor Anexei nr. 4.
IV. SUSPENDAREA VALABILITĂȚII, RETRAGEREA ȘI REPERFECTAREA CERTIFICATULUI DE OPERATOR
24. Drept temei pentru suspendarea valabilităţii certificatului de operator serveşte:
1) cererea titularului privind suspendarea valabilităţii certificatului de operator; 
2) nerespectarea de către titularul certificatului a prevederilor prezentului Regulament;
3) pierderea parţială sau temporară de către titularul certificatului de operator a capacităţii de a desfăşura genul respectiv de activitate.
25. În cazul depistării unor încălcări ale prevederilor prezentului Regulament, autoritatea responsabilă emite avertisment în adresa operatorului, cu indicarea deficiențelor și stabilirea unui termen de conformare de 30 de zile calendaristice de la data emiterii avertismentului, cu suspendarea valabilității certificatului de operator.
26. Titularul certificatului de operator, în termen de 30 de zile calendaristice, informează în scris autoritatea responsabilă despre înlăturarea încălcărilor depistate. 
27. Valabilitatea certificatului de operator suspendat va fi reluată după prezentarea de către titular a  dovezilor înlăturării încălcărilor.  
28. În cazul neinformării autorității responsabile despre înlăturarea încălcărilor depistate în termenul stabilit, certificatul de operator este retras. 
29. Decizia autorității responsabile cu privire la suspendarea valabilităţii certificatului de operator poate fi contestată de solicitant în termenii şi în condițiile stabilite de legislația în vigoare.
30. Certificatul de operator se retrage în baza deciziei autorității responsabile în următoarele cazuri:
1) titularul certificatului depune o cerere privind retragerea actului;
2) certificatul a fost obținut la prezentarea unor documente false ori a fost depistată neautenticitatea datelor din documentele prezentate;
3) se constată transmiterea certificatului sau a copiei de pe el către o altă persoană pentru a desfăşura genul de activitate respectiv;
4) se constată că operatorul desfășoară alte activități decît cele prevăzute de certificatul deținut;
5) se constată neînlăturarea în termenul stabilit a deficiențelor care au dus la suspendarea certificatului;
6) în privinţa titularului certificatului a fost pronunţată o sentinţă definitivă şi irevocabilă de condamnare pentru infracţiune legată de activitatea profesională. 
31. Decizia de retragere a certificatului și solicitarea de a preda certificatul de operator se aduce la cunoştinţa titularului de către autoritatea responsabilă în termen de 5 zile lucrătoare de la data emiterii acesteia. 
32. Data şi numărul deciziei de retragere a certificatului de operator se înscriu în Registrul de evidență a certificatelor de operator, cel tîrziu în ziua lucrătoare imediat următoarei zilei în care a fost emisă decizia.
33. Titularul certificatului de operator este obligat ca, în decursul a 10 zile calendaristice de la data comunicării deciziei de retragere a actului, să depună la autoritatea responsabilă certificatul de operator retras.
34. Retragerea certificatului de operator se echivalează cu anularea dreptului operatorului de a desfășura activitățile prevăzute la pct. 3 al prezentului Regulament. Operatorul, căruia i s-a retras certificatul de operator, dar care continuă activitatea, este sancționat conform legislației în vigoare.
35. Decizia autorității responsabile cu privire la retragerea certificatului de operator poate fi contestată de solicitant în termenii şi în condițiile stabilite de legislația în vigoare. 
36. Temeiuri pentru reperfectarea certificatului de operator sînt: 
a) schimbarea numelui titularului;
b) modificarea unor alte date reflectate în certificatul de operator, fără actualizarea cărora nu poate fi identificată legătura dintre certificat, obiectul certificatului şi titular.
37. La apariţia temeiurilor pentru reperfectarea certificatului de operator, titularul este obligat, ca în termen de 10 zile lucrătoare, să depună la autoritatea responsabilă o cerere de reperfectare a certificatului, însoțită de actul care necesită reperfectare şi documentele sau copiile de pe acestea, cu prezentarea originalelor pentru verificare), ce confirmă modificările operate.  
38. În perioada examinării cererii de reperfectare a certificatului, operatorul îşi poate continua activitatea în baza certificatului constatator, emis de autoritatea responsabilă la depunerea cererii de reperfectare.
39. Autoritatea responsabilă emite decizia privind reperfectarea certificatului de operator în termen de 5 zile lucrătoare de la data depunerii cererii de reperfectare. 
40. Termenul de valabilitate al certificatului reperfectat nu poate depăşi termenul de valabilitate indicat în certificatul care se reperfectează.
41. Motiv pentru eliberarea duplicatului certificatului de operator serveşte pierderea sau deteriorarea acestuia. Duplicatul certificatului de operator se eliberează de către autoritatea responsabilă în termen de 10 zile calendaristice din data depunerii cererii pentru eliberarea acestuia. Termenul de valabilitate al duplicatului nu poate depăşi termenul indicat în certificatul de operator pierdut sau deteriorat.
V. RECUNOAȘTEREA RECIPROCĂ A CERTIFICATULUI DE OPERATOR
42. La solicitarea operatorilor, autoritatea responsabilă inițiază procedura de recunoaștere a certificatelor de operator emise de organismele acreditate din statele membre ale Uniunii Europene, cu condiția că certificatele, a căror recunoaștere se solicită, au fost emise titularilor care au absolvit cursurile de instruire, cu respectarea cerințelor minime privind competențele și cunoștințele prevăzute în Anexa nr.1 la prezentul Regulament.
43. Persoanele, care solicită recunoașterea certificatelor de operator, prezintă autorității responsabile certificatele traduse, autentificate notarial în limba de stat, care vor conține cel puțin următoarea informație: 
   1) denumirea organismului acreditat care a emis certificatul;
   2) numele şi prenumele operatorului;
   3) denumirea activității, pentru desfășurarea căreia a fost emis certificatul.
    44. Autoritatea responsabilă examinează solicitarea în termen de 10 zile lucrătoare și în cazul, în care constată întrunirea cerințelor pentru recunoaștere reciprocă, emite o decizie privind recunoașterea certificatului de operator, efectuînd înscrierile și mențiunile corespunzătoare în Registrul  de evidență a certificatelor de operator .
45. În decizia autorității responsabile privind recunoașterea certificatului de operator se indică perioada pentru care este valabilă recunoașterea, perioadă care nu poate fi mai mare decât perioada de valabilitate a certificatului a cărui recunoaștere se solicită. 
46. Decizia autorității responsabile privind recunoașterea certificatului de operator poate fi revocată în temeiul cererii titularului, identificării unor date eronate în documentele prezentate și constatarea încălcării de către operator a prevederilor stabilite de prezentul Regulament.
47. Decizia autorității responsabile privind revocarea recunoașterii certificatului de operator poate fi contestată de solicitant în termenii şi în condițiile stabilite de legislația în vigoare.
VI. REGISTRUL DE EVIDENȚĂ A CERTIFICATELOR DE OPERATOR
48. Evidența certificatelor de operator se efectuează prin intermediul Registrului de evidență a certificatelor de operator .
49. Registrul  de evidență a certificatelor de operator se ține de către autoritatea responsabilă în formă electronică și pe suport de hîrtie și include cel puțin următoarele informații:
1) numărului curent al înscrierii;
2) numele și prenumele operatorului.
3) adresa, numărul de telefon, poșta electronică a operatorului;
4) numărul și data eliberării certificatului de operator;
5) categoria certificatului de operator;
6) termenul de valabilitate al certificatului de operator;
7) numărul și data eliberării atestatului de absolvire a cursurilor de instruire;
8) mențiuni cu privire la reperfectarea certificatului de operator și eliberarea duplicatelor de pe acesta;
9) mențiuni cu privire la certificatele de operator care au fost supuse procedurii de recunoaștere reciprocă;
10) mențiuni cu privire la deciziile de suspendare şi reluare a valabilităţii certificatului de operator;
11) mențiuni cu privire la decizia de retragere a certificatului;

50. Informaţia cuprinsă în registrul operatorilor este transparentă şi accesibilă pe pagina web a autorității responsabile. 
51. Condițiile de instituire și de ținere a Registrului  de evidență a certificatelor de operator în domeniul tehnicii frigului, care conține HCFC și gaze F, sunt stabilite în legislația în vigoare. 
V. DISPOZIŢII FINALE ȘI TRANZITORII
52. Prezentul Regulament intră în vigoare la expirarea a 6 luni de la data publicării în Monitorul Oficial al Republicii Moldova.
53. Inspectoratul pentru Protecția Mediului  va exercită funcţia de supraveghere și control privind respectarea prevederilor prezentului Regulament în conformitate cu art. 26 Legea nr. 1515-XI din 16 iunie 1993 privind protecția mediului înconjurător.
54. Nerespectarea prevederilor prezentului Regulament atrage răspunderea disciplinară, contravențională sau penală conform legislației în vigoare.



	

Parțial compatibil







Parțial compatibil













Compatibil













Compatibil





Compatibil


















Compatibil




Compatibil





Compatibil





Parțial compatibil




Compatibil



Compatibil













































Compatibil






































































































Compatibil



































































































































Compatibil














































Compatibil




































Parțial compatibil













Incompatibil








Incompatibil







Incompatibil


	

Prevederi cu specific național





Prevederi cu specific național


































































Prevederi cu specific național










































































































































































































































































































































































Prevederi cu specific național










Prevederea în cauză se aplică de instituţiile din cadrul UE









Transpunerea nu este necesară, deoarece se referă statelor membre UE





Transpunerea nu este necesară, deoarece se referă statelor membre UE

	

Agenția de Mediu

	

	


	ANEXA II  LISTA 1Substanţe chimice din Anexa C, gr. I -  hidroclorfluorcarburile (HCFC) a căror utilizare este reglementată de Protocolul de la Montreal 

	Parțial compatibil

	
Prevederi cu specific național

	Agenția de Mediu

	

	ANEXA I GAZE FLUORURATE CU EFECT DE SERĂ MENȚIONATE LA ARTICOLUL 2 PUNCTUL
	ANEXA II  Lista 2 Gaze fluorurate cu efect de seră 

	
Compatibil
	
	Agenția de Mediu

	


 
